58 Bayer, J., *Lux mentium*, c.d., s. 139–165. Srov. Bacon, F., *Novum organum*, c.d., fols. F2v–F4r. K tématu dále srov. Dupkala, R., *Reflexie európskej filozofie na „prešovskej škole“ v 17. storočí (Z histórie výučby filozofie na evanjelickom kolégiu v Prešove)*, c.d., s. 431–433.

59 Srov. téměř identické pasáže: Bacon, F., *Novum organum*, c.d., fols. H2v–H3r: „Ille enim prius decreverat, neque experientiam ad constituenda decreta et axiomata rite consuluit; sed postquam pro arbitrio suo decrevisset, experientiam ad sua placita tortam circumducit, et captivam.“ A Bayer, J., *Lux mentium*, c.d., s. 153: „Is enim prius decreverat et constituerat, antequam experientia ad constituenda decreta et axiomata, rite consulisset: sed postquam pro arbitrio decrevisset; experientiam ad sua placita, tortam circumducit et captivam.“ Podobných výpůjček nalezneme v *Lux mentium* značné množství. Srov. např. s. 174–198, kde Bayer zcela přejímá Baconovy úvahy nad dosavadními chybami ve vědě a nad jeho pomalým postupem (tj. zanedbávání přírodní filosofie na úkor jiných disciplín; přílišný důraz na autority; chápání starověku jako stáří, přičemž stáří neboli vyspělostí je až naše současnost; obrat *veritas filia temporis* a mnoho dalších). Srov. Baconova vyjádření v: Bacon, F., *De dignitate et augmentis scientiarum*, c.d., Liber I, s. 69–70; týž, *Novum organum*, c.d., fols. K1v–N2v.

60 Srov. Bacon, F., *Novum organum*, c.d., fols. E4r–v: „Duae viae sunt, atque esse possunt ad inquirendam et inveniendam veritatem. Altera à sensu et particularibus advolat ad axiomata maximè generalia, atque ex iis principiis eorumque immotà veritate, iudicat et invenit axiomata media; atque haec via in usu est. Altera à sensu et particularibus excitat axiomata, ascendendo continenter et gradatim, ut ultimo loco perveniatur ad maximè generalia; quae via vera est, sed intentata.“ A Bayer, J., *Lux mentium*, c.d., s. 162: „Etiam praeosterus modus adhibitus in confectione axiomatum: producendo non à particularibus ad magis magisque generalia, adeoque per media usque ad summa et generalissima, sed velut superius dictum, saltu quodam immani, à particularibus aliquibus et malè cognitis, ad ipsa summa seu generalissima, et hinc demum ad applicationem minus generalium, seu mediorum ad haec ipsa.“ Bayer proto přebírá Baconova doporučení: jde-li o to, abychom v poznávání postupovali správně, tedy po stupních – od jednotlivin k axiomům obecnějším, a teprve od nich až k těm nejobecnějším, měli bychom lidské mysli namísto křidel dát raději olovená závaží, aby totiž příliš nepřelétala. Srov. Bacon, F., *Novum organum*, c.d., fols. O2v–O4r; a Bayer, J., *Lux mentium*, c.d., s. 207–208.